(1) Sed quæ ibi narrantur, pertinent ad ea quæ gesta sunt tempore persecutionis, anno 303 et 304.

lutus, cum ante sit factum. » Quo loco respicere eum ad hæc gesta Felicis et Cæciliani satis constat. Item idem Augustinus in Breviculo diei tertii cap. 24: « Inveniet posterius ab imperatore Constantino absolutum esse Cæcilianum quam Felicis causam ab Eliano proconsule discussam atque purgatam. » Sed id tamen intelligendum est de secunda ac tertia Cæciliani absolutione, non autem de prima, qua Cæcilianus absolutus est in concilio Romano, ut recte notat Henricus Valesius in dissertatione de schismate Donatarum cap. 11. Nam ita docet nos ipse Augustinus in epistola 152, nomine concilii Cirtensis scripta ad Donatistas: « Nam et ordinem Consulium et dierum qui expressus est si quis nunc diligenter advertat, inveniet primo Cæcilianum episcopali iudicio fuisse purgatam. Deinde non multo post Felicis Aptungensis causam ab Eliano Proconsule examinata est, ubi eum constitit innocentem, in qua causa ad comitatum mitti iussus est Ingentius. Et longe postea ipse Imperator causam inter partes cognovit atque finivit. » Vide eundem in libro de unico baptismo contra Pelagianum cap. 16, et in libro ad Donatistas post collationem cap. 33. Recte præterea observat idem Valesius maximam partem horum gestorum proconsularium temporis injuria perisse, priorem videlicet, in qua acta municipalia et interrogationes ac professiones curatorum ac stationarii continebantur. Hæc autem ab imperatore Constantino ita fieri jussa sunt, ut omnis criminandi occasio adimeretur Donatistis, qui de synodo Romana sive de Melchiadis Papæ iudicio C frequentissimo apud Constantinum conquesti, affirmabant non omnem causam ab episcopis hinc auditam fuisse. Nam Melchisedes officio transmitterat Felicem episcopum Aptungitanum et reliquos ordinatores Cæciliani, quos Donatistæ dicebant reos esse traditionis. Itaque imperator volens, ut dixi, omnem criminandi causam ipsis adimere, mandavit Vero, ut vocatur apud sanctum Augustinum, seu potius Lucrino Verino agenti vicarium præfectorem per Africam ut de crimine traditionis, quod Felici obiciebatur, diligenter inquireret. Cuius vero ille iussionem principis exequi cupisset, incommoda valetudine tentus, ut ad Probinum scribit Constantinus, necessario postea abstinuit a cognitione ejusdem negotii. Quare Elianus proconsul Africæ *partibus ejus functus, ad negotium ad examen omnium atque iussionem credidit esse revocandum*, ut ait Constantinus. Ex quibus verbis colligitur Elianum partes vicarii non suscepisse mandati principis, ut putavit Valesius, sed propria sponte, ut repentinum videlicet Vianii verbum: quamquam sententia viri clarissimi juvari possit ex libro primo Optati, ubi scriptum est Constantinum ad Elianum proconsulem scripsisse ut *remotis necessitatibus publicis de vita Felicis Aptungitani publice*